ajustamento de condutas vigentes na data de entrega das propostas, quando for 

o caso. 

3.3. Do preço máximo admitido: 

3.3.1. Conforme o art. 75, inciso II, da Nova Lei de Licitações e Contratos (NLLC) nº 

14.133/21, é dispensável a licitação para contratação que envolva valores 

inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil e setecentos e vinte e cinco reais 

e cinquenta e nove dois centavos) - valor atualizado por meio do Decreto nº 

12.343 de 30 de dezembro de 2024. 

3.3.2. O preço total estimado máximo admitido para a presente contratação é 

de 2.491,00 (Dois mil e quatrocentos e noventa e um reais), tendo por 

referência a média aritmética dos valores apurados nos orçamentos coletados e 

reproduzidos no Anexo I - Termo de Referência – parte integrante deste Aviso. 

Portanto, os requisitos da Lei 14.133/21 e da Portaria SG/MPF nº 821/2017 estão

[...]

de  alta  densidade,  com  proteção  contra  raios  UV  no  corpo  e  na  tampa,  com  cantos
arredondados, material liso por dentro, lavável, resistente a punctura, ruptura, vazamento e ao
tombamento – volume 1.000 litros.

8 – ESTIMATIVA DO PREÇO

8.1. O valor total estimado da aquisição é R$ 2.491,00 (dois mil quatrocentos e noventa e
um reais).

8.2. Os valores de referência unitário e total, foram baseados, na média de preços obtida de
uma amostra homogênea, conforme MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS, parte integrante
do PGEA 1.18.000.002878/2024-75, em atendimento aos critérios de pesquisa de preços da